
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

двадцать восьмое заседание четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

от 26 мая 2020 года                                                                                                                             №144/28-04 

  

О внесении изменений в решение Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования от 23.11.2017 года №371/65 «О налоге на имущество физических лиц в 

Красноярском муниципальном образовании Энгельсского муниципального района 

Саратовской области» (с изменениями от 31.10.2018года№13/02-04) 

В соответствии со статьей 406 Налогового кодекса Российской Федерации и Уставом 

Красноярского муниципального образования, в целях приведения в соответствие с 

Федеральным законом от 29.09.2019 № 321-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации", 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета депутатов Красноярского муниципального образования от 

23.11.2017 года №371/65 «О налоге на имущество физических лиц в Красноярском 

муниципальном образовании Энгельсского муниципального района Саратовской 

области» ( с изменениями от 31.10.2018года№13/02-04) следующие изменения: 

         1.1. в абзаце пятом подпункта 1 пункта 2 

         слова «предоставленных» и «дачного» исключить. 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию. 

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года, но не ранее чем по истечении 

одного месяца со дня его опубликования на официальном сайте Энгельсского 

муниципального района в сети Интернет (http://www.engels-city.ru/2009-10-26-12-38-13). 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджетно-

финансовым и экономическим вопросам, налогам, собственности и предпринимательству. 

 

Глава Красноярского муниципального образования                                                 Т.Ф. Головко 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

К проекту решения «О внесении изменений в решение «Об установлении налога на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования» 

  

Вступившим в силу с 1 января 2019 г. Федеральным законом от 29.07.2017 № 217-ФЗ «О ведении 

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в федеральном законодательстве 

понятие «дачных домов» заменено понятием «садовых домов». 

В развитие данных изменений Федеральным законом от 29.09.2019 № 321-ФЗ «О внесении 

изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», вступившим в силу с 

29.10.2019, внесены изменения           в правовое регулирование ставок налога на имущество 

физических лиц, которые устанавливаются решениями представительных органов местного 

самоуправления. 

В частности, из формулировки абзаца шестого подпункта 1 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса 

Российской Федерации о размере ставки налога в отношении хозяйственных строений или 

сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые 

расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного 

хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства 

исключены слово «, предоставленных» и слово «дачного», что требует приведения решения 

представительного органа об установлении налога на имущество физических лиц в соответствие с 

Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Отмеченные изменения не повлекут сокращение поступления доходов в местный бюджет или 

ухудшение положения налогоплательщиков, поскольку в формулировке ставки налога 

сохраняется норма о строениях или сооружениях, расположенных на земельных участках для 

ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального 

жилищного строительства. 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту решения «О внесении изменений в решение «Об установлении налога на имущество 

физических лиц на территории муниципального образования» 

Принятие проекта не потребует дополнительных денежных расходов, осуществляемых за счет 

средств местного бюджета. 
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